
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
-----------

DÉPARTEMENT DE LA CREUSE
-------------

DÉLIBÉRATION DE LA 
COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL

SÉANCE DU 28 AVRIL 2023

DELIBERATION N°CP2023-
04/2/5

DOSSIER N°5685
SUBVENTIONS DÉPARTEMENTALES CULTURE 2023

Etaient présents :
Philippe  BAYOL,  Thierry  BOURGUIGNON,  Marie-Christine  BUNLON,  Delphine  CHARTRAIN,  Laurence
CHEVREUX,  Mary-Line  GEOFFRE,  Laurent  DAULNY,  Catherine  DEFEMME,  Patrice  FILLOUX,  Franck
FOULON, Marie-France GALBRUN, Jean-Luc LEGER, Patrice MORANCAIS,  Valérie  SIMONET, Nicolas
SIMONNET, Thierry GAILLARD, Catherine GRAVERON, Marie-Thérèse VIALLE, Bertrand LABAR, Isabelle
PENICAUD, Armelle MARTIN, Guy MARSALEIX, Valéry MARTIN

Avai(en)t donné pouvoir :
Eric BODEAU à Mary-Line GEOFFRE
Hélène FAIVRE à Laurent DAULNY
Jean-Jacques LOZACH à Thierry BOURGUIGNON
Jérémie SAUTY à Valérie SIMONET
Hélène PILAT à Guy MARSALEIX
Marinette JOUANNETAUD à Isabelle PENICAUD
Renée NICOUX à Jean-Luc LEGER

ORIGINE : Direction Générale des Services/Pôle Cohésion des Territoires/Direction des 
Affaires Culturelles /Service de la Lecture Publique et de la Coordination Culturelle

RAPPORTEUR : Mme Catherine DEFEMME

OBJET : Subventions départementales Culture 2023

♦♦♦♦♦♦♦♦

La COMMISSION PERMANENTE du CONSEIL DÉPARTEMENTAL

VU la délibération n° CD2021-07/1/7 du Conseil Départemental du 1er juillet 2021 portant délégation de 
compétence à la Commission Permanente,
VU le budget de l'exercice,
VU le rapport CP2023-04/2/5 de Madame la Présidente du Conseil Départemental,
VU l’avis de la Commission CP - Accueil, Attractivité et Culture,

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 05/05/2023 

 



Décide : 

- d’attribuer les subventions récapitulées dans le tableau ci-après ;

- d’autoriser la Présidente du Conseil départemental à signer les conventions à intervenir
avec  les  associations  bénéficiaires  d’une  subvention  supérieure  à  3  049  €,  selon  le  modèle
habituel ;

Dit que les sommes nécessaires seront imputées au Budget Départemental, Chapitre 65, Article
65748, Fonction 311.

N°
Association ou

organisme
bénéficiaire

Objet de la demande

Subvention
allouée par la
Commission
permanente 

Vote

Festivals et grands évènements  

1
Rock en Marche

(St Martin Ste
Catherine)

L'association  Rock  en  Marche  a  rebaptisé
son festival "Terre de Zik". Elle a également
décidé de pratiquer une alternance avec la
Haute-Vienne. En 2022, le festival 300a été
organisé à Saint  Léonard.  Il  devait  être de
retour  en  Creuse  en  2023,  cependant
compte tenu du résultat  déficitaire,  il  a été
décidé de le reporter mais une activité sera
maintenue  avec  l’organisation  de  3
manifestations  :  un  concert  au  printemps
(date  prévue le  20/5/23)  dans  la  salle  des
fêtes  de  Saint  Martin  Sainte  Catherine,  la
fête de la musique et un concert à l’automne
(date  prévue  le  3/11/23)  à  Sardent  dans
l’espace  Claude  Chabrol.
Fréquentation 2022 : 889 spectateurs

500 € 

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0

 

2
Office de tourisme
du Grand Guéret

(Guéret)

29  ème  édition  du  festival  de  contes
"Sortilèges  de  la  pleine  lune"  qui  se
déroulera du 18 juillet au 15 août 2023. Le
parc animalier des Monts de Guéret sera le
point  central pour les soirées mais d'autres
animations  sont  prévues  dans  Guéret.
Fréquentation  en  hausse  notable:  660
personnes contre 502 en 2022.

 1000 €

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

3
Conte en Creuse

(Royère de
vassivière)

En complément du festival Coquelicontes et
du festival Paroles de conteurs, l'association
souhaite  en  2023  renforcer  son  ancrage
dans le tissu local en proposant, en étroite
collaboration  avec  les  scolaires,  actions
éducatives  et  culturelles  avec  des  artistes.
Fréquentation 2022 :  paroles de conteurs :
10 150 spectateurs 
Coquelicontes : 4364 dont 2418 en Creuse.

 5000 €

 Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0

Commission Permanente du 28/04/2023 - Dossier n°5685

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 05/05/2023 

 



4
Les Portes du

monde (Felletin)

Organisation  de  la  seconde  édition  du
festival  Fel'tival  vagabond  :  concerts  et
animations du 3 au 5 août 2023 à Felletin.
En  parallèle,  les  autres  actions  de
l'association  seront  reconduites  au  fil  de
l'année  :  expositions,  journées  de  la  laine,
participations à différentes manifestations.

 3000 €

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

5
Festival " le lézArt

vert" Creuse
Toujours (Fursac)

Elle organisera la 16ème édition du festival
Le Lézart vert du 20 au 22  juillet 2023, Cet
éco-festival  culturel  proposera  des
programmations  musicales,  des  ateliers
créatifs, des spectacles vivants et différentes
animations  destinées  à  un  large  public.
Fréquentation 2022 : 5000 personnes.

1 200 € 

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

6
Festival "Musique

à la source"
(Ahun)                

Organisation de la 5ème édition du festival
en Creuse qui se déroulera du 4 au 12 août
2023 avec la programmation de 7 concerts
dans  7  villes  différentes.
Fréquentation 2022 : 1 067 spectateurs pour
6 concerts. 

 10 000 €

 Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0

7

Association de
mise en valeur du

patrimoine de
Bridiers (La
Souterraine)

Organisation  de  la  17ème  édition  de  la
Fresque de Bridiers intitulée « De passion et
de gloire » qui a été choisi en raison de la
tenue  des  prochains  Jeux  Olympiques  en
2024. La commune a obtenu le label Terre
de jeux Paris 2024 et l'association a reçu le
label  Olympiade  Culturelle.  La  fresque
historique  de  Bridiers  2023  racontera
l’histoire  d’un  cycliste,  ancien  Poilu,  qui
revenant de la guerre de 1914/1918, réalise
des  courses  cyclistes  pour  finalement
participer  aux Jeux Olympiques  de 1924 à
Paris.  Le  récit  montre  en  toute  première
partie  la  fin  de  la  guerre  1914/1918,  puis
évoque les Années Folles et surtout les Jeux
Olympiques de 1924 qui se sont déroulés à
Paris.
Fréquentation 2022 : 7008 spectateurs

 12 000 €

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

8
Association "Mas
Musici" (Vallière) 

Cette association créée en 2016, sollicite le
département pour l'organisation de la 8ème
édition de son festival de musique classique
estival,  (dates  non  définies).
Edition  2022  :  863  spectateurs  pour  8
concerts.

 2 000 €

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

9
Compagnie

l'Entresorts de
l'ordinaire"
(Aubusson)

Organisation  de  la  quatrième  édition  du
festival  créé  en  2020  à  Aubusson.  Cette
année,  l'association  décide  de  réitérer  le
festival  Précaire  dans le  même format que
l'année précédente dans sa version étendue
à  la  Haute-Vienne  avec  les  communes de
Bellac et Eymoutiers. Il aura lieu du 1er au
11,août,2023.
Fréquentation 2022 : 5 000 spectateurs pour
57 représentations.

 1 000 €

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

Commission Permanente du 28/04/2023 - Dossier n°5685

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 05/05/2023 

 



10
Comité des fêtes
de Fransèches
(Fransèches)

Organisation  de  la  troisième  édition  du
festival de musique classique intitulé "Terres
de Granit" sur 2 journées du 29 au 30 juillet
2023. Concert en collaboration avec le Duo
Chanterelle,  duo  de  renommée
internationale.
Fréquentation  2022  :  276  spectateurs
+121 /2021

1 500 € 

 Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0

11

Foyer des sports
de Saint-Quentin

la Chabanne
/Section blues 

(St Quentin)

L'association  organisera  les  25  et  26  août
2023 la 6ème édition du festival international
de  Blues  sur  la  place  de  la  commune  de
Saint Quentin la Chabanne.  

 1 000 €

 Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0

Projets" Vallée des peintres"  

12
Oc and Oil

(Dun le palestel)

L'association poursuivra son activité en 2023
avec  l'organisation  d'évènements  sous
l'appellation "Du bruit  dans la  vallée",  avec
en 2023 deux projets d'ampleur : le premier
concerne le barrage d'Eguzon qui fêtera son
centenaire en 2026 et le second consacré à
un  festival  pluridisciplinaire  à  la  plage  de
Montcocu.                         
Fréquentation  2022  :  4  250  spectateurs
(Creuse+Indre)

 1 000 €

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

13

Cordes et
Compagnies
(St Maurice la
Souterraine)

L'association organisera la 12ème édition du
festival  Cordes  &  Compagnies,  Elle
poursuivra  ses  actions  autour  de  la
médiation, l'éducation artistique et culturelle.
Fréquentation  2022 :  890 spectateurs pour
23 concerts.

1 500 € 

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

Musique  

14
Musique(s) en

marche
(Guéret)

L'association  poursuivra  ses  activités  en
2023  autour  de  sa  stratégie  de
développement  avec  les  territoires  et  les
publics et /ou le coeur de métier de MEM, à
savoir  :  la  formation  et  l'éducation,  la
solidarité  et  la  citoyenneté.  Elle  sollicite
également  le  département  pour   la  1ère
édition du Festival d'été de Jazz à la Sout".
Action  itinérante  suite  à  l'achat  du  camion
scène, afin de toucher un public encore plus
large.

25 000 € 

 M. Thierry 
BOURGUIGNON , 
salarié de l’association 
Musique en Marche, ne 
prend pas part au vote
Adopté :
Pour : 18
Contre : 11
Abstention(s) : 0

15

Jeunesses
Musicales de

France en Creuse
(Marsac)

Organisation, information et présentation de
concerts en direction des scolaires et de tous
les  publics  ruraux,  sur  l'ensemble  du
territoire  creusois.  28  concerts  seront
proposés  en  2023.
Fréquentation :  4 440 spectateurs en 2022
pour 29 manifestations.

 3 500 €

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

Guéret Variétés 5 000 €  Adopté :

Commission Permanente du 28/04/2023 - Dossier n°5685

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 05/05/2023 

 



16
(Guéret)

Ecole de musiques actuelles implantée sur
Guéret  depuis  plus  de  20  ans.  Y  sont
dispensés  des  cours  de  batterie,  guitare,
basse  saxophone,  piano  et  chant.  212
élèves en 2022.

Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

17
P'Art Si Part La

(Guéret)

Cette association a pour but de favoriser la
diffusion  de  la  culture  artistique  et  le
développement du goût et du sens artistique,
de  la  petite  enfance  aux  seniors  dans  le
cadre  de  ses  activités  :  enseignements
musicaux, (197 élèves), stages, spectacles,
concerts. 

 23 000 €

 Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0

18
Solima Creuse

(Jarnages)

La demande de labellisation pour le projet de
Scène  de  Musiques  Actuelles  effectué  en
2022 a été rejetée par le Ministère pour non
conformité avec les attendus du label. Il est
proposé  à  l'association  d'entrer  dans  une
phase de mise en oeuvre expérimentale du
projet  pour  évoluer  en  matière  de
gouvernance  et  de  pilotage,  préalables
nécessaires  pour  obtenir  une  labellisation.
La DRAC poursuivra son accompagnement
notamment  au  travers  de  la  formalisation
d'une  Convention  Pluriannuelle  d'objectifs
sur les 3 années à venir avec l'ensemble des
partenaires  publics.  Des  moyens  financiers
complémentaires seront  alloués à cette fin.
L'association a participé à 45 évènements en
2022 fréquentés par 3 350  personnes.

7 000 € 

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

19
Ryoanji/Epicentre

(Jarnages)

L'association  Ryoanji  et  l'ensemble  Hiatus
développent  un  travail  intense  en  direction
des  musiques  contemporaines  sur  le
territoire de la Creuse depuis 2009. Le lieu
Épicentre  à  Jarnages,  actuellement  en
travaux  ouvrira  au  printemps  2023.  Cet
espace dédié aux pratiques de l’écoute est
un  moment  important  dans  le  processus
d’implantation sur le territoire des projets de
l’association  Ryoanji.  Épicentre  sera
composé  de  deux  salles  de  concert  et  de
répétitions, un studio d’enregistrement et des
bureaux administratifs. Elle organise tous les
ans  en  août  le  festival  "Le  bruit  de  la
Musique"  qui  aura  lieu  en  août.
Fréquentation  activités  :  4  836  personnes.
Festival : 250 personnes pour 1800 entrées.

 1 500 €

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

20

Centre Régional
des Musiques

traditionnelles en
Limousin

(Antenne de
Bourganeuf)

Le  CRMTL  poursuivra  en  2023  le
développement  de  son  projet  "Vielles  et
vielleux en Creuse" et son action "Le bal à
l'école"  avec  l'USEP  23  et  l'USEP  19,  et
également  ses  partenariats  avec  les
structures creusoises pour la mise en oeuvre
d'actions  avec  :  La  Métive,  Com-Com
Creuse  sud-ouest,  Com-Com  Creuse
Confluence et commune de Gouzon, Solima
creuse, …

 1 500 €

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

Théâtre/Danse/Cirque  

21 Compagnie "Le
Chat Perplexe"

(Aubusson)
En  2023,  l’association  restera  Le  Chat
Perplexe  mais  la  dénomination  d’usage

 1 000 € Adopté :
Pour : 30
Contre : 0

Commission Permanente du 28/04/2023 - Dossier n°5685

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 05/05/2023 

 



change pour "Les Arts dits" et laisser la place
à  de  nouveaux  horizons.  Lucie  Catsu,
directrice  artistique  du  collectif
pluridisciplinaire depuis sa création, continue
d’assurer la direction artistique des projets à
venir  et  ouvre  la  porte  à  de  nouvelles
collaborations. Avec un renouveau d’activités
suite  à  la  crise  sanitaire  :  123
représentations de spectacles estimées dont
67 en Nouvelle-Aquitaine. 8 représentations
sont déjà planifiées sur le territoire creusois
entre janvier et mai 2023. 

Abstention(s) : 0 

22
Théâtre Jean

Lurçat (Aubusson)

Le  Théâtre  Jean  Lurçat  propose  des
spectacles  en  itinérance  au  plus  près  des
habitants : spectacles en co-programmation
avec les partenaires, veillées chez l’habitant
qui choisit le répertoire joué, créations in situ
avec  le  Parc  Naturel  Régional  de
Millevaches…          Un maillage territorial
est ainsi  tricoté avec différentes communes
permettant  la  construction  détournées  et
donc de séries de représentations dans les
salles des fêtes, tiers lieux,  cafés culturels,
sites  naturels…  Ces  partenariats
construisent des projets « sur mesure », plus
riches  et  ambitieux,  donnent  une  visibilité
certaine  des  propositions  artistiques  et
permettent d'inscrire durablement le théâtre
dans le paysage quotidien des habitants et
de  contribuer  ainsi  à  l’élargissement  et  la
diversification  des  spectateurs.  Ce  projet
s’attache également à proposer des actions
mixant amateurs et professionnels, dans une
volonté  d’hybridation  :  stages,  formations,
master class,  rencontres,… enrichissent les
uns et les autres. 

5 000 € 

Mme Valérie SIMONET, 
Mme Catherine 
DEFEMME, M. Valéry 
MARTIN, M. Jean-Luc 
LEGER, Membres de 
l’Association Théâtre 
Jean Lurçat, ne 
prennent pas part au 
vote 

Adopté :
Pour : 26
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

23
Théâtre ALOUAL

PERSONA
(La Souterraine)

Poursuite des activités en 2023 : Exploitation
des  créations  en  cours  de  programmation
mais  aussi  mise  en  place  d'  ateliers
amateurs,  et  des  résidences  de  création.
Fréquentation 2022 : 2 730 personnes.

 1 000 €

 Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0

24
Théâtre HELIOS

(Mérinchal)             

Le théâtre HELIOS poursuivra ses activités
en 2023 avec une programmation culturelle
éclectique  soit  23  spectacles  pour  26
représentations  dont  3  scolaires,  et
également  seront  organisé  des  ateliers
artistiques et rencontres. stages de créations
artistiques  en  direction  du  jeune  public.
Fréquentation 2022 : 2 100 spectateurs.

4 000 € 

 Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0

25 Compagnie la
Présidente a eu 19

(Aubusson)
La compagnie sollicite le département pour
le  développement  à  l’automne  2023  d'un
travail de médiation culturelle sous la forme
d’ateliers d’écriture destinés aux usagers des
médiathèques de Creuse (réseau des BDC,
Bibliothèque du Grand Guéret, Médiathèque
Aubusson Felletin). Ces ateliers d’écriture se
mettraient  en  place  autour  du  spectacle  «
Des  couteaux  dans  les  poules  »,  mise  en
scène  par  Laurianne  Baudouin,  avec  pour

1 000 €  Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

Commission Permanente du 28/04/2023 - Dossier n°5685

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 05/05/2023 

 



thématique « L’émancipation par l’écriture ».

26
Le théâtre qu'on
braille (Pionnat)

Association créée en 2015 ayant pour objet
la recherche et la création théâtrale. Le but
étant la diffusion de ses créations au public
le  plus  large  dans  les  lieux  souvent  non
conventionnels. L'association travaille sur un
théâtre  transdisciplinaire  (théâtre,  clown,
danse,  marionnettes,  chant,  vidéo,  arts
plastiques). Elle sollicite le département pour
l'organisation  d'un  festival  hors  les  murs,
intitulé "Pionnat dans la rue" pour sa 3ème
édition.

 Renvoi sur la
dotation cantonale

 Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0

27

Compagnie
l'Oiseau Vache

Creuse
( Guéret) Nouvelle

demande 

Cette  compagnie  créée  en  2007,  sollicite
l'aide  du  département  pour  son  projet
"Théâtre  O  basket"dans  le  cadre  des  jeux
Olympiques  2024,  alliant  sport  et  culture.
Projet  original  qui  consiste  en  la  création
d'une forme artistique théâtrale sur un terrain
de  basket  avec  des  adolescent,es  et  faire
tourner  la  pièce  en  alliance  avec  les  JO
2024.                              Un projet de
création de lieu de spectacle dans le village
de Marsac est en cours de réalisation.

 Renvoi sur la
dotation cantonale

 Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0

28

Possum
Production

(La Celle Dunoise)
1ère demande

Cette  association  propose  depuis  2008  un
accompagnement  aux  petites  structures
artistiques (essentiellement des compagnies
de  spectacle  vivant  ne  disposant  pas  de
moyens  juridiques  et  /ou  administratifs
suffisants)  dans  le  but  de  les  guider  dans
une démarche de professionnalisation et de
pérennisation.  Elle  organise également  des
lectures  à la  baignade à la  Celle  Dunoise,
des brigades d'interventions poétiques avec
les collégiens et  plus  récemment  un projet
de  représentation  de  la  pièce  Peines
d'amours  perdus  de  Shakespeare,  dont  la
première représentation se tiendra en 2023.

 Renvoi sur la
dotation cantonale

 Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0

Divers  

29
Les Amis de la

Pierre de Masgot
(Fransèches)

L'association  poursuivra  ses  actions
d'animation et de mise en valeur du site de
Masgot  autour  de  ses  5  pôles  d'activités  :
l'espace  partagé  accueil-boutique-bar-
brasserie,  les  rendez-vous  de  Masgot,  les
ateliers  sculpture  sur  pierre  et  mosaïque,
visites guidées ou ludiques, l'espace de vie
sociale  et  le  tiers-lieu.
Fréquentation du site 2022 : 39 885 visiteurs

 23 000 €

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

30

Société des
Sciences

Naturelles,
archéologiques et
historiques de la
Creuse (Guéret)

Elle organisera en 2023, 6 séances d'études,
au  cours  desquelles  sont  présentées  des
communications  qui  forment  l'essentiel  du
contenu  des  mémoires  annuels  dont
l'impression est la dépense principale de la
société.
Elle  poursuivra  également  un  inventaire
général  débuté  en  2021.  Fréquentation
2020/2021 : 50 personnes par séance.

 500 €

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

Commission Permanente du 28/04/2023 - Dossier n°5685

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 05/05/2023 

 



31

La Cinémathèque
de Nouvelle
Aquitaine
(Limoges)

L'association poursuivra ses activités dans le
département  en  2023,  au  travers  de
partenariat, collaborations ou initiatives avec
les  acteurs  ou  structures  du  territoire  :
organisation  de  projections,  installation  de
postes de consultation multimédia. 

 1 000 € 

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

32

Atelier Musée
Cartons Tapisserie

AM' CARTA
(Aubusson)

Pour  2023,  l'association  poursuivra  son
activité  d'atelier  musée  avec  l'organisation
de  visites  guidées  et  expositions
temporaires.  Fréquentation  2022  :  2  066
visiteurs.

 500 €

Adopté :
Pour : 18
Contre : 12
Abstention(s) : 0 

33

Société des amis
du Moutier
d'Ahun- La

Bergerie
(Moutier-d'Ahun)

L'association  poursuivra  ses  activités
culturelles  en  2023  tout  en  s'efforçant  de
mettre en avant, promouvoir et soutenir les
artistes locaux, jeunes talents et découvrir de
nouvelles  formes  artistiques.  De  nombreux
concerts  et  expositions  seront  organisés.
Fréquentation 2022 : 2775 visiteurs.

1 000 € 

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

34
La Métive

(Moutier d'Ahun)

L'association s'emploiera en 2023 à accueillir
50  résidences  de  toutes  disciplines  et  de
toutes  origines  géographiques.  Ces  projets
sont  accompagnés sur  le  territoire  par  des
actions  pédagogiques  et  des  parcours
d'EAC.  Elle  continuera  à  développer  ses
actions,  comme l'organisation de la Festive
qui  se  déroulera  en  juin  2023.
Bilan 2022 : 5548 personnes ont fréquenté la
Métive et ses activités en 2022 contre 3978
en 2021.

 9 000 €

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

35

Lavaud Soubranne
"Ecrire les
images"

(Bosmoreau les
Mines)

En  2023,  l'association  poursuivra  ses
activités  autour  du  cinéma  et  ses  métiers.
L'action "Ciné des villes,  ciné des champs"
aura  lieu  du  26  au  29  octobre  2023  au
Cinéma  Claude  Miller  à  Bourganeuf.
Fréquentation  du  festival  2022  :  1  400
entrées sur 4 jours.

 2 500 €

 Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0

36
Les amis du

château de la
Mothe (Mérinchal)

L'association  a  pour  but  de  favoriser  la
pratique  artistique,  l'accueil  d'activités
culturelles et la sensibilisation au patrimoine.
Tout  au long de  l'année,  elle  organise des
expositions  de  peinture,  des  stages,  des
concerts...
Fréquentation  2022 :   2196  personnes,  11
manifestations 

 1 000 €

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

37

Bénèv en fête (ex
Comité

d'Animation Saint
Barthélémy) 1ère

demande

L'association  nouvellement  créée  souhaite
reprendre l'organisation de la fête locale de
la  Saint-Barthélémy  à  la  demande  des
habitants  avec  des  animations  :  brocante,
marché de producteurs, café-concert, rando
VTT. Celle-ci se déroulerait du 18 au 20 août
2023.

Renvoi sur la
dotation cantonale 

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

Commission Permanente du 28/04/2023 - Dossier n°5685

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 05/05/2023 

 



38
Naut'Active

(Champagnat)

L'association Naut'active implantée sur le 
territoire depuis 2003 s'attache à développer 
le secteur des musiques actuelles en 
proposant un projet culturel de proximité: 
diffusion de concerts, ateliers pédagogiques,
résidences, formations, actions culturelles en
milieu scolaire.
Fréquentation 2022 : 8 600 spectateurs.

 8 000 €

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

39

Quartier Rouge
(Felletin)

Quartier  rouge  accompagne  des  projets
artistiques dans les champs de la production,
la médiation et la diffusion. En 2023, Quartier
rouge  poursuivra  la  réalisation  du  projet
Playtime,  oeuvre  skatable  dans  l’espace
public, en lien avec un groupe d’adolescents
felletinois  et  l’artiste  Boris  Chouvellon.  Elle
développera  un  programme  à  la  Gare
d’ateliers,  de  séminaires  de  réflexion
ouverts, de résidences, de production et de
moments  publics.  Elle  réalisera  notamment
avec  les  éditions  MF,  un  ouvrage  sur  le
projet mené sur le territoire autour du retour
des loups et travaillera sur la mise en ligne
de son site internet.

 Renvoi sur la
dotation cantonale

 Adopté :
Pour : 18
Contre : 12
Abstention(s) : 0

40

CAC23BIS - Pôle
Arts plastiques

(Guéret)

L'association CAC23BIS œuvre depuis 4 ans
en Creuse pour offrir  une visibilité aux arts
plastiques et  visuels, un accès à la culture
en proximité mais également permettre aux
artistes de se fédérer. Programmation 2023:
11 expositions, 2 performances, 1 nuit de la
lecture,  Lecture  du  spectacle  «Dansons  la
Ravachole  par  Annabelle  Piery,  1  soirée
musique expérimentale  en partenariat  avec
RadioPays de Guéret, 1 Projection du film«
Système K » en partenariat avec le cinéma
Le sénéchal, 1 festival des arts plastiques et
visuels «Sens dessus dessous », Restitution
du projet« mais où est donc O.R.N.I car(e) ?
«  dans  le  cadre  de  l’appel  à  projet
"Coopération, création et territoires".

 500 €

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

Commission Permanente du 28/04/2023 - Dossier n°5685

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 05/05/2023 

 



41
La Moustache

(Jarnages)

L'association La Moustache basée à l'Alzire
a pour objet de favoriser la mixité, de créer
du  lien  social  en  favorisant  l'accès  à  la
culture  pour  améliorer  le  cadre  de  vie  de
chacun. En 2023, l'association organisera de
nombreux  événements  et  animations,
concerts,  lectures,  soirées  jeux  en  famille,
représentations  de  théâtre.
Cette association est associée au projet de
SMAC.

500 € 

 Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0

42
L'Enorme Aimant

1ére demande
(Guéret)

Récente association créée à Guéret en 2022
qui  a  pour  but  la  création et  diffusion d'un
journal  culturel  gratuit  dénommé  "Le
Loup'ping"  recensant  les  évènements  à
Guéret  et  aux  alentours  et  dont  le  rayon
pourrait s'agrandir. Cette association travaille
en collaboration avec les étudiants de l'IUT
de Guéret et un partenariat avec l'école de
design de la Souterraine.  Journal mensuel
édité  à  250  exemplaires  dont  la  1ère
parution  remonte  à  mars  2022.  Cette
association souhaite également organiser un
évènement festif en juin 2023.

Renvoi sur la
dotation cantonale 

 Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0

43
La Berlue (Guéret)

1ère demande

Récente association créée à Guéret en 2021
qui  organise  des  ateliers  tout  au  long  de
l'année, mais également des expositions en
collaboration avec le PAP et participe à des
festivals.                                
Fréquentation 2022 : 1285 personnes.

 Renvoi sur la
dotation cantonale

Adopté :
Pour : 30
Contre : 0
Abstention(s) : 0 

Imputation 311 - 65748
   

Subvention de fonctionnement CCAJL
   

1

Théâtre Jean
Lurçat

Aubusson/Scène
nationale -

Subvention de
fonctionnement

Pour  cette  saison  2022/2023,  la  Scène
nationale  continuera  à  déployer  son  projet
artistique, dans le respect du label et de la
convention  pluriannuelle  d'objectifs
2022/2025.
38  spectacles  et  83  représentations  seront
proposés  au  public  avec  des  artistes
d'envergure  nationale  et  internationale.
Fréquentation  2021/2022  :  ont  été
comptabilisés  :  54  évènements  pour  103
représentations,  32  rendez-vous  artistiques
et  37   actions  culturelles,  pour  10  084
personnes.
Soit un taux de remplissage de 70 %.

 110 000 €

 Mme Valérie SIMONET,
Mme Catherine 
DEFEMME, M. Valéry 
MARTIN, M. Jean-Luc 
LEGER, membres de 
l’Association Théâtre 
Jean Lurçat/Scène 
nationale, ne prennent 
pas part au vote

Adopté :
Pour : 15
Contre : 11
Abstention(s) : 0

Commission Permanente du 28/04/2023 - Dossier n°5685

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 05/05/2023 

 



La Présidente du Conseil
Départemental de la Creuse

Valérie SIMONET

#signature#

Commission Permanente du 28/04/2023 - Dossier n°5685

 

 

Publié sur www.creuse.fr le 05/05/2023 

 


		2023-05-04T16:43:50+0200
	Guéret
	Valérie SIMONET e6c9371595ccac6567b3d610d7a6c3141335703a
	Présidente du Conseil Départemental




